Consejo Consultivo Interno del Instituto de Biología, UNAM

ACUERDOS:

Sesión Ordinaria No. 19/2022 Consejo Consultivo Interno Instituto de Biología, UNAM

- 1. Se acordó aprobar el Acta Ordinaria No. 18/2022 de la sesión anterior.
- 2. Se acordó aprobar una solicitud de renovación de CONTRATO INTERINO equivalente a Investigador Asociado "C" de Tiempo Completo, en el Departamento de Botánica, a partir del 01 de marzo del 2023.
- 3. Se acordó aprobar la solicitud de **PROMOCIÓN** de un Investigador Asociado "C" de Tiempo Completo a Investigador Titular "A" de Tiempo Completo, en el Departamento de Botánica.
- 4. Se acordó aprobar la solicitud de **DEFINITIVIDAD** de un Investigador Titular "A" de Tiempo Completo, en el Jardín Botánico.
- 5. Se acordó aprobar la propuesta de ratificación del Dr. Guillermo Ibarra Manríquez, Investigador Titular "C" tiempo completo definitivo (Investigador Nacional Nivel III, PRIDE Nivel D) del Instituto de Investigaciones en Ecosistemas y Sustentabilidad, UNAM, para que continúe como miembro de la Comisión Dictaminadora del Instituto de Biología, por un 2do periodo a partir del 27 de junio de 2023.
- 6. Se acordó que la **Dra. Susana Magallón Puebla**, Directora del Instituto, presente nuevamente la propuesta para la creación de la **Unidad de Síntesis en Sistemática y Evolución (UniSSE) del IB**, incluyendo la contratación de una persona investigadora y una persona técnica académica, incorporando las sugerencias y observaciones del Consejo Interno.
- 7. Se acordó aprobar la solicitud de cambio de adscripción temporal de un Investigador Titular "C" del Departamento de Zoología de este Instituto por un año a partir del 26 de enero de 2023.
- 8. Se acordó aprobar la solicitud del Coordinador de las Bibliotecas del IB para que una persona Técnica Académica Titular B, de la Facultad de Ciencias, UNAM realice una estancia académica en la bibiloteca central del IB por un año a partir del 15 de noviembre de 2022.

Asistentes a la sesión 19/2022 del Consejo Interno

Dra. Susana Aurora Magallón Puebla (Directora)

Dra. Virginia León Règagnon (Secretaria Académica)

Dr. Hans Martin Ricker (Jefe de Departamento Botánica)

Dr. Alejandro Francisco Oceguera Figueroa (Jefe de Departamento Zoología)

Dra. Claudia Patricia Ornelas García (Representante titular Zoología)

Dr. Ángel Salvador Arias Montes (Jefe del Jardín Botánico)

Dra. Andrea Martínez Ballesté (Representante titular Jardín Botánico)

Consejo Consultivo Interno del Instituto de Biología, UNAM

Dra. Katherine Renton (Jefa de Estación Chamela)

Dr. Ricardo Ayala Barajas (Representante titular Estación Chamela)

Biól. Rosamond Ione Coates Lutes (Jefa de Estación Los Tuxtlas)

Dra. Teresa Margarita Terrazas Salgado (Representante suplente ante CTIC)

Dra. María del Carmen Auxilio González Villaseñor (Responsable Posgrado)

Dra. Laura Calvillo Canadell (Representante suplente Técnicos Académicos)